
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1710 / 2019

Prot. Corr.: 17/18 - 14/15 - 24 (16937) 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 3545/2018 - Albo dei fornitori  di  servizi  educativi  
residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con 
figli.  Proroga  dell'affidamento  dei  servizi  educativi  domiciliari  per  il  periodo  01.07.2019  - 
30.09.2019.  Integrazione  dell'impegno  di  spesa  n.  1571/2019  per  l'importo  stimato  di  euro 
221.324,66.  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 2052 del 28 agosto 2017 (esecutiva in data 30 agosto 

2017) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate le Linee Guida 
per l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini 
e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli - che disciplinano, come elemento di novita' anche 
gli interventi educativi domiciliari suddivisi in: progetto per l'emancipazione, progetto di contrasto 
dell'istituzionalizzazione e progetto educativo domicilare; 

la determinazione dirigenziale n. 520 del 22 febbraio 2018 (esecutiva in data 26.02.2018) 
con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato approvato l'Albo dei fornitori di servizi 
educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e ragazzi minori di eta' e per 
genitori con figli -,  con indicazione degli operatori qualificati che forniscono il servizio educativo 
domiciliare nonche'i costi proposti, fatta salva la previsione di ulteriori voci di spesa necessarie 
alla realizzazione delle singole progettualità;

le determinazioni dirigenziali  n. 592 del 27.02.2018 (esecutiva in data 28.02.2018), n. 
1571 del 15.06.2018 (esecutiva in data 18.06.2018) e n. 2479 del 24.09.2018 (esecutiva in data 
28.09.2018) con le quali, in esito alla approvazione dell'Albo aggiornato, sono stati individuati gli  
operatori cui affidare il servizio educativo domiciliare, per il periodo 01.03.2018 - 31.12. 2018; 

la determinazione dirigenziale n. 3545 del 21.11.2018 (esecutiva in data 20.12.2018) con 
la quale, per le motivazioni in essa esplicitate e vista la disponibilità degli operatori qualificati, è  
stata disposta la proroga degli affidamenti in scadenza al 31.12.2018, per il periodo 01.01.2019 
-  30.06.2019,  con assunzione dell'impegno n.  1571/2019 per  la  spesa complessiva di  euro 
480.299,37;

le determinazioni a firma dei Responsabili  di  Posizione Organizzativa - area tematica 
minori U.O.T. nn. 1 e 2 con le quali, nei limiti del citato impegno e ai fini dello snellimento del  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



Pag. 2 / 6

procedimento amministrativo, sono stati autorizzati, anche in esecuzione di provvedimenti delle 
Autorità Giudiziarie, interventi educativi domiciliari affidati agli operatori di cui alle determinazioni  
n. 592/2018 e n. 3545/2018 (U.O.T. 1 n. 6088/18, n. 128/19, n. 252/19, n. 521/19, n. 931/19, n. 
1632/19 e n. 2426/19 – U.O.T. 2 n. 6097/18, n. 73/19, n. 418/19, n. 746/19, n. 1000/19, n. 
1241/19, n. 1631/19, n. 1981/19, n. 2288/19, n. 2579/19, n. 2640/19 e n. 2730/19); 

dato atto che:
da  diversi  anni  sono  state  potenziate  le  azioni  finalizzate  a  rafforzare  gli  interventi  

integrati a livello sociale, educativo e sanitario a carattere domiciliare al fine di far emergere e 
consolidare le risorse del nucleo familiare per verificare, in un tempo definito, se la relazione 
genitori/figli possa svolgersi positivamente,  seppur con adeguati aiuti,  per la crescita armonica 
dei minori;

gli interventi si fondano su un progetto educativo personalizzato sulla specifica situazione 
relazionale  del  bambino  e  della  sua  famiglia,  elaborato  dal  Servizio  Sociale  titolare 
dell'intervento,  unitamente  ad  altri  soggetti  istituzionali  e  non,  che  intervengono  nei  diversi  
momenti progettuali con individuazione degli obiettivi da perseguire, la durata degli interventi 
nececessari sul soggetto e i tempi di attuazione e di verifica delle azioni da realizzare nonchè 
degli impegni che le parti interessate assumono, reciprocamente, per il raggiungimento delle 
finalità socio - educative  sottese all'intervento;

i progetti sui quali viene posta particolare attenzione da parte dei servizi coinvolti sono 
quelli  che  riguardano  interventi  di  accompagnamento  o  custodia  temporanea  di  bambini  a 
domicilio  e  accompagnamento  educativo  di  alcuni  nuclei  familiari  in  difficoltà,  volti  a 
intraprendere un percorso di autonomia con dimissione degli stessi da comunità educative - 
assistenziali e assegnazione di un alloggio;

preso atto che:
la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilita' -  

Area politiche sociali, a fine anno 2018, ha ripreso il percorso intrapreso a livello nazionale e 
regionale  di  riassetto  del  sistema  dei  servizi  residenziali  e  semiresidenziali,  riconducendoli  
all'interno del più ampio processo di presa in carico del minore;

a livello regionale non sono presenti comunità di tipo terapeutico - riabilitativo per minori  
e pertanto, nonostante si siano consolidate negli anni prassi che hanno portato alla attivazione 
di comunità educative con competenze specifiche, in collaborazione con i servizi territoriali, è 
sempre  più  frequente  il  ricorso  a  strutture  residenziali  fuori  regione,  anche  in  risposta  alle 
richieste formulate dal Tribunale per i minori;

in questo primo semestre del 2019 il gruppo di lavoro regionale, sentiti i diversi soggetti 
pubblici e privati, che a vario titolo intervengono nel processo di presa in carico del minore, ha 
elaborato  un  documento  che  definisce  gli  indirizzi  per  la  presa  in  carico  dei  minori  che 
necessitano di percorsi socioeducativi e di riabilitazione educativa e terapeutica, anche integrati, 
che  richiedono  accoglienza  in  strutture  residenziali  e  semiresidenziali  o  percorsi  di  tipo 
sperimentale;

l'obiettivo di queste Linee di indirizzo è fornire agli operatori criteri di riferimento per una  
valutazione  dei  bisogni  del  minore  funzionale  a  garantire  l'elaborazione  di  un  progetto 
personalizzato di  presa in carico che contempli  l'individuazione degli  interventi  appropriati  e 
delle  risorse  operative  e  finanziarie  in  capo  al  Servizio  Sociale  dei  Comuni  e  al  Servizio  
Sanitario; 

considerato che:
a seguito dell'approvazione delle citate Linee di indirizzo regionale, in programmazione a 

breve, si  rendera'  necessario confrontarne i  contenuti  con le Linee Guida che il  Comune di  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



Pag. 3 / 6

Trieste, nelle more della definizione dei criteri stabiliti dalla normativa regionale, ha adottato (DG 
n. 138 del 04.04.2016 - esecutiva in data 24.04.2016 e successiva determina dirigenziale n. 
2052  del  28.08.2017)  e  valutare  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  che  si  rendessero 
opportune  anche  in  vista  della  pubblicazione  di  un  nuovo  avviso  pubblico  per 
l'aggiornamento/revisione dell'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali e semiresidenziali  
per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli;

gli affidamenti del servizio educativo domiciliare agli operatori individuati con i richiamati 
provvedimenti  sono stati  disposti  fino al  30.06.2019, termine quest'ultimo entro il  quale non 
verrà  avviata e conclusa l'analisi tecnico comparativa degli atti citati;

preso atto che:
i Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. nn. 1 e 2 in esito 

al monitoraggio delle singole progettualità in essere hanno confermato la congruità delle stesse 
nonché la necessità di  prosecuzione per la durata ritenuta indispensabile al  conseguimento 
degli  obiettivi  e delle finalità educative, fatta salva nel prosieguo la previsione di chiusura e 
l'attivazione di altri percorsi educativi alternativi;

si rende, pertanto, necessario, al fine di garantire continuità agli interventi in essere e di 
consentire, altresì, l'attivazione di nuove progettualità, disporre la proroga degli affidamenti in  
scadenza fino al 30.09.2019; 

gli operatori garantiscono il servizio in oggetto, secondo modalità coerenti con le richieste 
del  Servizio  Sociale  e  nel  rispetto  delle  previsioni  contenute  nelle  citate  Linee  Guida, 
assicurando la realizzazione delle progettualità;

dato atto che:
in data 17 giugno 2019 si è richiesto, pertanto, agli operatori che garantiscono il servizio 

di cui trattasi, la disponibilità alla proroga degli affidamenti dei servizi educativi domiciliari per il  
periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, alle medesime condizioni contrattuali;

i medesimi soggetti hanno confermato la disponibilità alla proroga per il periodo sopra 
indicato;

atteso che con deliberazione consiliare n. 16 del 03.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021; 

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2019;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prorogare  l'affidamento  del  servizio  educativo  domiciliare  agli  operatori  di  seguito 

individuati, per il periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, autorizzando la spesa complessiva di euro 
221.324,66 per la copertura degli oneri derivanti dalla prosecuzione degli interventi di cui agli  
elenchi riservati allegati n. 1 e n. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
secondo le progettualità elaborate dagli operatori professionali del Servizio Sociale:

Ente Gestore

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus

Associazione di Promozione Sociale SI PUO' FARE

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale

L.RI. Cooperativa Sociale r.l. Onlus
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



Pag. 4 / 6

LYBRA Società Cooperativa Sociale Onlus

integrare l'impegno di spesa n. 1571/2019 per la spesa complessiva presunta di euro 
221.324,66 per  il  periodo 01.07.2019 -  30.09.2019,  (capitolo  00550560 Contratti  di  servizio 
Pubblico  per  Interventi  a  favore  di  Minori  a  cura  del  Servizio  Domiciliarità  -  Tema  00007 
Sottotema 00799 c.el. G224Y Sottoconto U.1.03.02.15.009);

dare atto che alla data del presente provvedimento non sono attivi interventi erogati dalla 
Cooperativa LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale; 

dare atto che eventuali nuove attivazioni e/o proroghe di interventi (scadenze intermedie) 
che si rendesse necessario ed inderogabile attivare, su segnalazione del Servizio Sociale e/o in 
esecuzione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie, verranno autorizzati con atti a firma dei 
Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. nn. 1 e 2, ai fini dello  
snellimento delle procedure amministrative e nei limiti di capienza dell'impegno;

dare  atto  che  il  costo  dei  progetti  autorizzati  nel  periodo  verra'  liquidato  ai  soggetti 
attuatori sulla base di regolare fattura e di apposita documentazione, come disciplinato nelle  
citate  - Linee Guida;

dato atto che: 
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA   

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:
1)  di  prorogare  l'affidamento  del  servizio  educativo  domiciliare  agli  operatori  di  seguito 
individuati, per il periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, autorizzando la spesa complessiva presunta 
di euro 221.324,66 per la copertura degli oneri derivanti dalla prosecuzione degli interventi di cui 
agli  elenchi  riservati  allegati  n.  1  e  n.  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  secondo  le  progettualità  elaborate  dagli  operatori  professionali  del  Servizio 
Sociale:

Ente Gestore

Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus

Associazione di Promozione Sociale SI PUO' FARE

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale

L.RI. Cooperativa Sociale r.l. Onlus

LYBRA Società Cooperativa Sociale Onlus

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



Pag. 5 / 6

2) di dare atto che i Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. nn. 1 
e 2 in esito alle verifiche di monitoraggio hanno confermato la congruita' e la prosecuzione degli 
interventi in essere, fatta salva la previsione di chiusura e/o attivazione di altri percorsi educativi 
alternativi;
3)  di  integrare  l'impegno di  spesa n.  1571/2019  per  la  spesa complessiva  presunta,  per  il  
periodo 01.07.2019 - 30.09.2019, di euro 221.324,66 (capitolo 00550560 Contratti di servizio 
Pubblico  per  Interventi  a  favore  di  Minori  a  cura  del  Servizio  Domiciliarità  -  Tema  00007 
Sottotema 00799 c.el. G224Y Sottoconto U.1.03.02.15.009):
    

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190157100 0 Proroga servizi educativi 
residenziali, semiresidenziali 
e domiciliari per bambini e 
ragazzi minori

0055056
0

221.324,6
6

+ 221324,66-2019;

4) di dare atto che alla data del presente provvedimento non sono attivi interventi erogati dalla 
Cooperativa LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale; 
5) di dare atto che eventuali nuove attivazioni e/o proroghe di interventi (scadenze intermedie) 
che si rendesse necessario ed inderogabile attivare, su segnalazione del Servizio Sociale e/o in 
esecuzione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie, verranno autorizzati con atti a firma dei 
Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. nn. 1 e 2, ai fini dello  
snellimento delle procedure amministrative e nei limiti di capienza dell'impegno;   
6) di dare atto che la spesa per gli interventi autorizzati nel periodo verrà liquidata agli operatori  
sulla base di regolare fattura e di apposita documentazione, come disciplinato nelle citate Linee 
Guida;
7) di dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
8) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 
2019;
9) di  dare,  infine,  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  spesa in  argomento si  
riferisce all'anno 2019;
10) di rinviare a successiva determinazione la modifica e/o integrazione delle citate Linee Guida 
che  disciplinano  i  servizi  di  cui  al  presente  atto  anche  in  previsione  della  pubblicazione 
dell'avviso per l'aggiornamento/revisione dell'Albo; 
11) di inviare il presente atto al Servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

La Dirigente del Servizio Sociale Comunale 
dott.ssa Ambra de Candido         

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



Pag. 6 / 6

Allegati: 2

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1710 / 2019



 Atto n. 1710 del 26/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 27/06/2019 09:05:44
IMPRONTA: AE1A94E6B035D8E165F44D1B1CF5A17473214BEE5130C44BBC4344E764E96F39
          73214BEE5130C44BBC4344E764E96F390F9C9A94798CBA7A64ADC4BA6C18D306
          0F9C9A94798CBA7A64ADC4BA6C18D30655350F92F69F73628A533F5442A4575A
          55350F92F69F73628A533F5442A4575A290B929A66B25276BB752202B9133F24


